
建筑业企业各类保证金制度相关问题的调查问卷
1.请提供以下企业基本信息：

(企业名称                                               
(资质等级                                               

(企业工商注册地                                         

(企业近5年平均工程结算收入                             
2.目前企业缴纳的保证金种类（可以选择多项，可以补充）

	序号
	保证金名称
	保证金收取依据
	计取方法及标准
	收取单位

	1
	工程质量

保证金
	
	
	

	2
	投标保证金
	
	
	

	3
	履约保证金
	
	
	

	4
	农民工工资保证金
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	


说明：保证金的依据是指有关的法律法规和国务院及地方政府出台的文件；收取单位指收取保证金的政府部门、业主或中介机构等。
3.工程质量保证金的情况：

近五年承建项目工程质量保证金情况统计表

	序号
	年度
	竣工项目总数
	预留质量保证金项目数
	工程价款
结算总额

（亿元）
	质量保证金预留总额（万元）
	保证金平均占用期限（月）
	质量保证金返还总额（亿元）
	质量保证金用于维修

支出总额
（亿元）
	累计超过2年未返还质量保证金总额（亿元）

	1
	2007
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2008
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	2009
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	2010
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	2011
	
	
	
	
	
	
	
	


补充：截至2011年末，竣工项目中预留质量保证金3%（含）以下的项目    个；3～5%（含）的项目    个；预留5%以上的项目     个。
截至2011年末，工程竣工结算后2年(含)以内全额返还质量保证金的项目    个；2～5年(含)全额返还的项目     个；超过5年未返还的项目     个。
说明：质量保证金用维修支出总额，是指质量保证金用于维修工程质量缺陷或修复质量问题的费用。
质量保证金若有银行出具质量保证保函情形的请说明有关情况。

4.投标保证金的情况：

近五年参加投标项目投标保证金情况统计表

	序号
	年度
	参与投标项目总数
	需缴纳投标保证金项目总数
	投标保证金的缴纳方式（个/万元）
	逾期未按规定

或约定返还投证

标保证金的
	投标保证金平均占用期限
（天）

90

	
	
	
	
	现金
	银行保函
	担保
	标保证金的
	

	
	
	
	
	项目
	金额
	项目
	金额
	费用
	项目
	金额
	费用
	项目
	金额
	

	1
	2007
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2008
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	2009
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	2010
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	2011
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他需要说明的问题：




5.关于履约保证金的情况：

近五年中标项目缴纳履约保证金情况统计表

	序号
	年度
	中标项目总数
	需缴纳履约保证金项目总数
	履约保证金缴纳方式（个/万元）
	履约保证金平均占用期限

（天）



	
	
	
	
	现金
	银行保函
	担保
	

	
	
	
	
	项目
	金额
	项目
	金额
	费用
	项目
	金额
	费用
	

	1
	2007
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2008
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	2009
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	2010
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	2011
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他需要说明的问题：




6.关于农民工工资保证金的情况：

近五年缴纳农民工工资保证金情况统计表

	序号
	年度
	承包项目
总数
	承包项目合同价款总额（亿元）
	缴纳农民工工资

保证金总额
（亿元）
	农民工工资保证金平均占用期限
（月）
	农民工工资保证金
返还数额
（亿元）

	1
	2007
	
	
	
	
	

	2
	2008
	
	
	
	
	

	3
	2009
	
	
	
	
	

	4
	2010
	
	
	
	
	

	5
	2011
	
	
	
	
	

	其他需要说明的问题：




补充：2011年同一工程所在地按企业交纳农民工工资保证金的项目      个；按项目交纳的项目        个。
以下调查问卷内容，请您在选项上划“√”，需要回答的请写到横线上。
7.现行保证金制度对行业的影响

（1）市场环境

( 很大 (较大 (一般 (不大

（2）企业竞争
( 很大 (较大 (一般 (不大

（3）行业持续发展

( 很大 (较大 (一般 (不大

8.请说明保证金的占用对企业现金流的影响程度：

   (很严重   (严重   (一般   (无影响

9.请说明保证金的占用对企业资金成本的影响程度：

   (很严重   (严重   (一般   (无影响

10.您认为现行保证金制度中存在的主要问题是（可多项选择）：

   ( 违规操作   ( 不接受监督   ( 乱收费   ( 责任不对称

   ( 监管不到位   ( 不能及时退还   ( 归还时无利息

   ( 其他：                                       

11. 对改进保证金制度的建议：

3

